дело № 5-27-231/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня 2018 года                                                     г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Деликозар А.К., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
07 июня 2018 года в 21 час 05 минут на ***, Деликозар А.К., незаконно установил на принадлежащем ему транспортном средстве автомобиле «Volkswagen Jetta » государственный регистрационный знак «***», опознавательный фонарь легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 11 абз. 5 Основных положений ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ.
В судебном заседании 26 июня 2018г. Деликозар А.К. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, обстоятельства изложенные в протоколе подтвердил.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Деликозар А.К. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.  ст. 12.4 КоАП РФ, то есть установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид".
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Согласно ч.ч.1,3,7 Федерального закона от 21.04.2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в редакции Федерального закона от 23.04.2012 № 34-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находится в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Аналогичные требования изложены в п.2.1.1 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Виновность Деликозар А.К. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 354171 от 07 июня 2018г. (л.д.1);
- протоколом об изъятии вещей и документов серии 61 АА 053955 от 07.06.2018г. (л.д.2);
- объяснением Деликозар А.К. (л.д.3);
- фототаблицей (л.д.6);
-квитанцией №8 о приеме на хранение предмета административного правонарушения – фонаря легкового такси (л.д.7).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Деликозар А.К.,  мировой судья признает признание  вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Деликозар А.К., не установлено.
С учетом характера совершенного Деликозар А.К. административного правонарушения, данных его личности, семейного и имущественного положения, к нему необходимо применить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря «легкового такси».
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Деликозар А.К., 18 января 1973 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, изъятого  согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 07.06.2018г., хранящегося в ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району (квитанция № 8).
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, на следующие реквизиты: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК: 043510001, КПП: 910401001, ОКТМО:35604000, ИНН:9104000072, КБК:18811630020016000140; УИН– 18810491181600002402.
Предупредить Деликозар А.К. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					Е.А. Есина